35 [Qc. 1 ad 1] Ad primum ergo dicendum, quod sicut visibile
est duplex; scilicet per se, ut color, et per accidens, ut homo: ita
etiam appetibile, quod est objectum voluntatis, dupliciter accipi
potest; per se, et per accidens. Per se objectum voluntatis est 40R
bonum; sed per accidens est hoc vel illud bonum. Et sicut bonum,
40 communiter loquendo, est per se objectum voluntatis; ita et sum-
mum bonum est ultimus voluntatis finis, per se loquendo: sed
hoc vel illud bonum ponitur ut ultimus voluntatis finis et princi-
pale ejus objectum quasi per accidens. Beatitudo ergo quantum 45R
ad id quod in ipsa est per se voluntatis principale objectum, est
45 omnibus nota; sed quantum ad id quod accidit per se objecto, non
est nota. Omnes enim cognoscunt perfectum bonum, et hoc ap-
petunt, dum beatitudinem appetunt; sed hoc perfectum bonum
esse voluptatem vel divitias, virtutem, vel quidquid hujusmodi, 50R
50 est per accidens; et ideo circa hoc non est inconveniens multos
esse errores.

son the action following this impression is agreeable and pleasant.
And for that reason it is said in Wisdom 8[:1] that God ‘arranges all
things agreeably’. For each thing as a result of the nature divinely
introduced to it tends to that to which it is ordered through divine
providence according to the enforcement (*exigentiam*) of the received
impression. And because everything proceeds from God insofar as it
is good, as Augustine and Dionysius say, therefore all created things
according to the impression received from the Creator are inclined
to desiring the good according to the way of each.

And so a certain kind of circular movement is found in things as
long as, coming forth from the good, they tend to the good. More-
over, this circular movement is perfected in certain creatures, but re-
mains imperfect in certain creatures. For those creatures which are
not directed so that they extend to that first good from which they
proceeded but only to attaining some sort of similitude with it, do
not have this circular movement perfectly. But only those creatures
which can in some way extend to the first principle itself [have it
perfectly]. This only belongs to rational creatures, which can attain
God through cognition and love. Their happiness consists in this at-
tainment, as is clear from what was said. And for that reason just as
any other thing whatever naturally desires its good, so any rational
creature naturally desires its happiness.

To the first argument, therefore, I respond that just as the visible
is twofold, namely, *per se* (for example, colour) and *per accidens* (for
example, a human being), so also the desirable that is the object of
the will can be taken in two ways: *per se* and *per accidens*. The object
of the will *per se* is the good, but *per accidens* it is this or that good
thing. And just as the good, speaking generally, is *per se* the objec-
tion of the will, so also the highest good is the ultimate end of the
will, speaking *per se*. But this or that good thing is counted as an ul-
timate end of the will and its principal object *per accidens*, as it were.
Therefore, happiness with respect to that which in itself is *per se* the
principal object of the will is known by everyone. But with respect
to that which belongs to the *per se* object it is not so known. For ev-
eryone is aware of the perfect good and desires this when they desire
happiness. But that this perfect good is pleasure, wealth, virtue, or
something of this sort is *per accidens*. And for this reason it is not an
objection that many people are in error concerning this.

[Qc. 1 ad 2] Ad secundum dicendum, quod quamvis divina visio sit ipsa beatitudo, non tamen sequitur quod quicumque appetit beatitudinem, appetat divinam visionem: quia beatitudo, 55R
inquantum huiusmodi, importat per se objectum voluntatis, non
55 autem ipsa divina visio; sicut aliquis appetit dulce, qui tamen non appetit mel.

[Qc. 1 ad 3] Ad tertium dicendum, quod quamvis aliqui appetant ea quae sunt contraria beatitudini secundum rei veritatem; tamen secundum suam aestimationem non sunt contraria, 60R
60 sed perducentia ad eam.

[Qc. 1 ad 4] Ad quartum dicendum, quod ille qui peccat inhaerendo bonis mutabilibus sicut fini, accipit ipsas res mutabiles quasi principale appetibile et perfectum bonum; et ideo eis inhaerendo beatitudinem appetit. Sicut enim non sequitur 65R
65 quod aliquis appetendo beatitudinem appetat id quod secundum rei veritatem est beatitudo; ita etiam non sequitur quod aliquis spernendo id quod secundum rei veritatem est beatitudo, beatitudinem spernat: sicut non sequitur quod qui ignorat hominem, ignoret album, quamvis homo sit albus. 70R

QUAESTIUNCULA 2

[Qc. 2 co.] Ad secundam quaestionem dicendum, quod operatio causae secundae semper fundatur super operatione causae primae, et praesupponit eam; et ideo oportet quod omnis operatio 5R
5 animae procedat ex suppositione ejus quod inditum est animae ex impressione primi agentis, Dei scilicet; et ideo videmus ex parte intellectus, quod ad nihil intelligendum anima potest procedere nisi ex suppositione illorum quorum cognitio est ei innata; et propter hoc non potest assentire alicui quod sit contrarium his 10R
10 principiis quae naturaliter cognoscit; et similiter oportet esse ex parte voluntatis. Unde cum ex impressione primae causae, scilicet Dei, hoc animae insit ut bonum velit; et perfectum bonum tamquam finem ultimum appetat; impossibile est quod contrarium ejus in appetitu illius cadat: et ideo nullus potest miseriam velle, vel malum, nisi per accidens; quod contingit dum appetit 15R
15 aliquod malum quod apprehendit ut bonum.

To the second argument, I reply that although vision of the divine is happiness itself, nevertheless it does not follow what anyone who desires happiness desires vision of the divine, because happiness, insofar as it is of this kind, introduces through itself the object of the will, but not the very vision of the divine, just as someone who desires something sweet yet does not desire honey.

To the third argument, I respond that although some people desire those things which are contrary to happiness according to the truth of the matter, nevertheless they are not contrary [to happiness] according to the estimation of these people but rather productive of it.